
  
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 Napoli, data del protocollo 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, nonché 
delle Linea Guida Anac n. 4, per la fornitura di Dispositivi di sicurezza individuali (DPI) 
destinati al personale della Direzione Regionale Campania con sede in Napoli alla via San 
Carlo, n. 26 e della Struttura per la Progettazione – Polo Territoriale SUD con sede in 
Napoli alla via A. Depretis, n. 130. 
Cig: Z103B4FEE6 
Determina di affidamento 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
Premesso che  

- la Direzione Regionale Campania ha ravvisato la necessità di dotare il personale 
incaricato nello svolgimento di attività di sopralluoghi e di ispezione demaniale dei 
necessari ed idonei dispositivi di protezione individuale (DPI), in ottemperanza all’art. 74 
del D.lgs.81/2008; 

- la Struttura per la Progettazione – Polo Territoriale SUD ha ravvisato la necessità di 
dotare il personale incaricato nello svolgimento di attività di sopralluoghi dei necessari 
ed idonei dispositivi di protezione individuale (DPI), in ottemperanza all’art. 74 del 
D.lgs.81/2008; 

- con atto prot. n. 2023/612/SpP del 19.04.2023, si è provveduto alla nomina del dott. 
Antonio Velardi, quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, 
R.U.P.) nominato ai sensi dell’art. 31 del Codice per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto e del Team di 
lavoro; 

Tenuto conto che 
- per la fornitura per la Direzione Regionale Campania di Napoli Via San Carlo, 26, 

risulta disponibile un finanziamento a valere sulla commessa Adempimenti ex d.lvo 
81/2008: C06090003; 

- per la fornitura per la Direzione Struttura per la Progettazione Polo Sud sede sita in 
Via A. Depretis, 130 Napoli risulta disponibile un finanziamento a valere sulla 
commessa Adempimenti ex d.lvo 81/2008: C211SPP06; 

 Preso atto che 
- il R.U.P. con nota prot. 2023/8480/DRCAM del 31.05.2023 con riferimento alla fornitura 

in argomento ha comunicato che: 

• è stata avviata a mezzo MePA la fase di confronto preventivi n. RDO 3584781 per 
l’affidamento della fornitura di cui in oggetto, con importo soggetto a ribasso posto a 
base di gara, determinato in € 4.985,50 oltre I.V.A., procedendo all’invio del Capitolato 
e ad ulteriore documentazione (Patto d’Integrità, Scheda Fornitore; Autorizzazione 
Privacy; Informativa privacy; Autocertificazione Requisiti di legge) a n. 3 (tre) 
Operatori economici di seguito indicati:  

Denominazione operatore Partita IVA/C.F. 

ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS 01707931000 

DE BRICO FERRAMENTA DI 
LOBASCIO ARMANDO 

04564630657 
 

MERCURIO VERNICI SRL 05120030829 

 



  18.04.2014 

2 
 

• al termine di scadenza per la presentazione dei preventivi, fissato per le ore 08:00 del 
31.05.2023 è pervenuta tramite Piattaforma telematica n. 1 offerta irrevocabile 
dall’O.E. ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS, P.IVA. 01707931000; 

• l’offerta dell’O.E. ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS per un importo complessivo 
di € 2.700,00 (euro duemilasettecento/00) oltre IVA 22%, corredata dalle schede 
tecniche dei prodotti oggetto della fornitura, della documentazione richiesta secondo 
le modalità del Capitolato nonché da offerta economica, risulta così strutturata: 

a) per il personale della Direzione Regionale Campania: 

• n. 7 Elmetti EN 397 € 8,00 cad. + IVA22%; 

• n. 13 Paia di Guanti antitaglio EN 388 € 5,00 cad. + IVA22%; 

• n. 100 Mascherine FFP3 CE € 150 + IVA22%; 

• n. 6 Borsa 52 lt. € 23,00 cad. + IVA22%; 

• n. 6 Paia di Scarpe antinfortunistiche (nn. da 36 a 45) € 28,00 cad. + IVA22%   

• n. 13 Occhiali di protezione con trattamento antigraffio e antiappanante € 4,00 

cad. + IVA22%; 

• n. 1 Coperta ignifuga per addetti antincendio € 29,50 + IVA22%;  

b) per il personale della Struttura per la Progettazione Polo Operativo 

Territoriale SUD: 

• n. 13 Elmetti EN 397 € 8,00 cad. + IVA22%; 

• n. 14 Paia di Guanti antitaglio EN 388 € 5,00 cad. + IVA22%; 

• n. 100 Mascherine FFP3 CE € 150 + IVA22%; 

• n. 12 Borsa 52 lt. € 23,00 cad. + IVA22%; 

• n. 10 Paia di Scarpe antinfortunistiche (nn. da 36 a 45) € 28,00 cad. + IVA22%   

• n. 14 Occhiali di protezione con trattamento antigraffio e antiappanante € 4,00 

cad. + IVA22%; 

• n. 4 Borse per addetti anticendio € 25,00 cad. + IVA22%; 

• n. 4 Giaccone antincendio cotone ignifugato € 150,00 cad. + IVA22%; 

• n. 4 Guanti di protezione Antincendio in fibra aramidica € 58,00 cad. + IVA22%; 

• n. 4 Fischietto per evacuazione conforme alla norma EN394 € 1,00 cad. + 

IVA22%; 

• n. 4 Lampada torcia a LED € 10,00 cad. + IVA22%; 

• n. 1 Coperta IGNIFUGA per addetti antincendio € 29,50 + IVA22% 

• il preventivo formulato dall’Operatore economico ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 

SAS – partita I.V.A. 01707931000, per un totale di € 2.600,00 oltre IVA 22% già 
comprensivo di miglioria per assenza di cauzione definitiva di cui all’art. 103 del 
D.lgs 50.16 è cosi’ suddiviso: 

a) per la consegna da effettuare presso la sede della Struttura per la Progettazione 
Polo Sud sita in Via A. Depretis, 130 Napoli per € 1.941,50, oltre I.V.A; 

b) per la consegna da effettuare presso la Direzione Regionale Campania di Napoli 
Via San Carlo, 26 per € 658,50, oltre I.V.A; 

- così come indicato nella richiesta di preventivo, tenuto conto del modesto valore 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non sarà chiesta la 
produzione della cauzione definitiva. Considerato che detto esonero deve condurre ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, la Stazione Appaltante applicherà con 
l’aggiudicatario, al prezzo di aggiudicazione una riduzione forfettaria calcolata in € 
100,00; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ritenendo congruo l’importo praticato 
rispetto a precedenti analoghe forniture, ha dunque proposto l’aggiudicazione all’O.E. 
ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS – partita I.V.A. 01707931000, con sede legale 



  18.04.2014 

3 
 

in Roma alla via Licinio Calvo n. 49/51, per un importo di affidamento pari a € 2.600 
(duemilaseicento/00) oltre I.V.A., già comprensivi del miglioramento del prezzo per 
assenza di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che 
- non risulta attivata, per detto intervento, alcuna Convenzione Quadro (art. 1, comma 510, 

legge n. 208/15);  
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito con modificazione in legge 29 luglio 2021 n. 108, 
dispone, tra l’altro che, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, fino al 30 
giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro, tramite affidamento diretto; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, come 
modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, il quale prevede che, nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 
Visti gli atti predisposti per la procedura in oggetto, tra cui il Capitolato, da intendersi allegati 
alla presente; 
Visto lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato ed integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti recepiti 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in 
data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato di 
Gestione in data 7 dicembre 2021; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 17 marzo 2023; 
Vista la Comunicazione Organizzativa n. 45 del 17.06.2022 che individua l’assetto organizzativo 
della Struttura per la Progettazione e affida la direzione ad interim della Struttura per la 
Progettazione – Polo Territoriale SUD al dott. Mario Parlagreco; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 103 del 05.04.2023, prot. n. 
2023/8974/DIR, recante, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, l’articolazione delle 
competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 104 del 05.04.2023, prot. n. 
2023/8979/DIR, recante Competenze e poteri della Struttura per la Progettazione; 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., ed i Regolamenti 
attuattivi emanati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
Viste le Linee Guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 213 “Codice dei contratti pubblici” rubricato 
“Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Viste le Linee Guida dell’Agenzia del demanio ed il documento di descrizione del 
Macroprocesso (DI.01 Vers. 02) di Gestione degli Interventi Edilizi; 
Viste le Indicazione Operative impartite dalla Direzione Servizi al Patrimonio; 
Ritenuto di dover provvedere all’aggiudicazione; 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del RUP 2023/8480/DRCAM del 

31.05.2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


  18.04.2014 

4 
 

DI DISPORRE l’affidamento in argomento, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 
n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, all’O.E. 
ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS – partita I.V.A. 01707931000, con sede legale in Roma 
alla via Licinio Calvo n. 49/51, per un importo di affidamento pari a € 2.600 
(duemilaseicento/00) oltre I.V.A., già comprensivi del miglioramento del prezzo per assenza 
di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, così suddiviso: 

a) per la consegna da effettuare presso la sede della Struttura per la Progettazione Polo 
Sud sita in Via A. Depretis, 130 Napoli per € 1.941,50, oltre I.V.A che trova copertura 
economica sulla commessa Adempimenti ex d.lvo 81/2008: C211SPP06; 

b) per la consegna da effettuare presso la Direzione Regionale Campania di Napoli Via 
San Carlo, 26 per € 658,50, oltre I.V.A che trova copertura economica sulla commessa 
Adempimenti ex d.lvo 81/2008: C06090003; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell’Agenzia e sul M.I.T; 
DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss. mm. ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” 
per la stipula del contratto;  

DI DARE ATTO che il rapporto sinallagmatico si intenderà perfezionato con la 
restituzione della presente determina dalla Stazione Appaltante, mantenendo le 
autodichiarazioni e le attestazioni già prodotte per ulteriori affidamenti, quale istruttoria 
indispensabile per verificare la capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, oltre che 
i requisiti morali indispensabili, nel rispetto delle previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 
dall’ANAC; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016D.lgs 50/2016, l’O.E. tenuto 
conto anche del valore dell’appalto, sarà esonerato dalla produzione della cauzione definitiva; 

DI DARE ATTO che il pagamento del dovuto avrà luogo, previa verifica della rispondenza 
delle prestazioni con quanto richiestoVi, così come certificato dal RUP/DEC, entro 30 giorni dal 
ricevimento della relativa fattura, che dovrà essere trasmessa, per ciascun centro di costo 
(DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA e STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE) in formato 
conforme alle specifiche tecniche definite dall’allegato A di cui all’art. 2, comma 1, del D.M. n. 
55/2013, disciplinante la gestione dei processi di fatturazione elettronica, mediante il Sistema di 
Interscambio (SDI), intestandola all’Agenzia del Demanio, C.F. 06340981007, Via Barberini 
n.38, 00187 Roma, riportando obbligatoriamente all’interno del tracciato il codice IPA EVIIBG il 
numero di ODA, il CIG. Con la conversione in legge del DL 24 aprile 2017, n. 50 (“Manovrina 
fiscale di primavera”) è previsto che per gli acquisti di beni e servizi fatturati dal 1 luglio, l’IVA 
debba essere addebitata dal fornitore nelle relative fatture, con l’annotazione “scissione dei 
pagamenti” ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R 633/1972, e che sia versata direttamente all’Erario 
dall’amministrazione acquirente. Qualora i termini per l’espletamento dell’affidamento in oggetto 
non siano rispettati, sarà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale da calcolare nella 
misura dell’uno per mille del corrispettivo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso; in ogni 
caso l’ammontare complessivo della penale non può il 10% (dieci per cento) del corrispettivo 
pattuito. 
  

 
 

Il Direttore Regionale 
Mario Parlagreco 

 


		2023-06-01T07:31:11+0000
	PARLAGRECO MARIO




